Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO ARON RENE MARTINS

REQUERIMENTO No.                  /2024

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins Filho, com cópia
a Excelentíssima Senhora, Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, Secretária de
Estado do Desenvolvimento Humano (SEDH), afim de que sejam tomadas
providências necessárias no sentido de viabilizar a necessidade de
instalação de um Restaurante Popular, nos Municípios de ITABAIANA,
PILAR, MARÍ E JUAREZ TÁVORA.

Requer ainda que seja encaminhada cópia do presente requerimento as
Prefeituras e Câmaras de Vereadores dos referidos Municípios para
conhecimento.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Os Restaurantes Populares têm por objetivo ampliar a oferta de refeições
nutricionalmente adequadas, a preços acessíveis, à população de baixa renda,
vulnerabilizados socialmente e em situação de insegurança alimentar e
nutricional; e também promover a alimentação adequada e saudável e a
valorização dos hábitos alimentares regionais.

O acesso aos restaurantes populares é universal, ou seja, qualquer cidadão
pode ser beneficiários do equipamento público. Contudo, a prioridade são os
grupos populacionais específicos em situação de insegurança alimentar e
nutricional e/ou vulnerabilidade social, cumprindo um papel social importante
na sociedade.

Posto isto é a síntese fática necessária para justificar o presente requerimento,
medida de direito e da mais lídima justiça social.

Sala das Sessões, 10 de Setembro de 2024.

15.565